

収支計算書（損益ベース）

（ 2025年4月1日～2026年3月31日）

（単位：円）

科目	公益目的事業会計		法人会計		合 計	
	予算	決算	予算	決算	予算	決算
経常増減の部						
1. 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息	402,000	675,845	0	0	402,000	675,845
基本財産受取配当金	0	0	2,520,000	2,940,000	2,520,000	2,940,000
②特定資産運用益						
特定資産受取利息	10,545	522,995	0	0	10,545	522,995
特定資産受取配当金	5,578,230	6,507,935	0	0	5,578,230	6,507,935
③受取寄付金						
受取寄付金	10,800,000	10,800,000	16,200,000	16,200,000	27,000,000	27,000,000
④雑収益						
受取利息	0	0	0	2	0	2
経常収益計	16,790,775	18,506,775	18,720,000	19,140,002	35,510,775	37,646,777
2. 経常費用						
①事業費						
給料手当	5,200,000	5,200,000	0	0	5,200,000	5,200,000
給付奨学金	24,480,000	22,800,000	0	0	24,480,000	22,800,000
海外留学奨学金	13,580,000	10,920,000	0	0	13,580,000	10,920,000
奨学生面接費	830,000	583,419	0	0	830,000	583,419
通信費	630,000	637,453	0	0	630,000	637,453
賃借料	808,880	1,349,216	0	0	808,880	1,349,216
奨学生親睦会	1,800,000	2,067,694	0	0	1,800,000	2,067,694
雑費	30,000	26,400	0	0	30,000	26,400
事業費計	47,358,880	43,584,182	0	0	47,358,880	43,584,182
②管理費						
役員報酬	0	0	1,080,000	1,010,000	1,080,000	1,010,000
給料手当	0	0	1,300,000	1,300,000	1,300,000	1,300,000
賃借料	0	0	202,220	337,304	202,220	337,304
会議費	0	0	840,000	699,282	840,000	699,282
旅費交通費	0	0	430,000	313,710	430,000	313,710
消耗品費	0	0	100,000	45,173	100,000	45,173
広告宣伝費	0	0	50,000	49,720	50,000	49,720
雑費	0	0	882,000	822,372	882,000	822,372
管理費計	0	0	4,884,220	4,577,561	4,884,220	4,577,561
経常費用計	47,358,880	43,584,182	4,884,220	4,577,561	52,243,100	48,161,743
当期経常増減額	▲ 30,568,105	▲ 25,077,407	13,835,780	14,562,441	▲ 16,732,325	▲ 10,514,966
経常外増減の部						
1. 経常外収益	0	0	0	0	0	0
2. 経常外費用	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 30,568,105	▲ 25,077,407	13,835,780	14,562,441	▲ 16,732,325	▲ 10,514,966

収支計算書（資金収支ベース）
（2025年4月1日～2026年3月31日）

（単位：円）

科目	予算額	決算額	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	402,000	675,845	273,845
基本財産配当金収入	2,520,000	2,940,000	420,000
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	10,545	522,995	512,450
特定資産配当金収入	5,578,230	6,507,935	929,705
③奨学金返還収入			
奨学金返還収入	17,000,000	19,243,924	2,243,924
④寄付金収入			
寄付金収入	27,000,000	27,000,000	0
⑤雑収入			
受取利息収入	0	2	2
事業活動収入計	52,510,775	56,890,701	4,379,926
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	5,200,000	5,200,000	0
給付奨学金支出	24,480,000	22,800,000	▲ 1,680,000
海外留学奨学金支出	13,580,000	10,920,000	▲ 2,660,000
奨学生面接費支出	830,000	583,419	▲ 246,581
通信費支出	630,000	637,453	7,453
賃借料支出	808,880	1,349,216	540,336
奨学生親睦会支出	1,800,000	2,067,694	267,694
雑支出	30,000	26,400	▲ 3,600
事業費支出計	47,358,880	43,584,182	▲ 3,774,698
②管理費支出			
役員報酬支出	1,080,000	1,010,000	▲ 70,000
給料手当支出	1,300,000	1,300,000	0
賃貸料支出	202,220	337,304	135,084
会議費支出	840,000	699,282	▲ 140,718
旅費交通費支出	430,000	313,710	▲ 116,290
消耗品費支出	100,000	45,173	▲ 54,827
広告宣伝費支出	50,000	49,720	▲ 280
雑支出	882,000	822,372	▲ 59,628
管理費支出計	4,884,220	4,577,561	▲ 306,659
事業活動支出計	52,243,100	48,161,743	▲ 4,081,357
事業活動収支差額	267,675	8,728,958	8,461,283
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入			
定期預金取崩収入	0	0	0
②特定資産取崩収入			
特定費用準備資金取崩収入	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出			
投資有価証券取得支出	0	0	0
②特定資産取得支出			
奨学資金積立基金取得支出	0	9,000,000	9,000,000
③その他固定資産取得支出			
その他固定資産取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	9,000,000	9,000,000
投資活動収支差額	0	▲ 9,000,000	▲ 9,000,000
III 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	267,675	▲ 271,042	▲ 538,717
前期繰越収支差額	5,985,076	6,665,916	680,840
次期繰越収支差額	6,252,751	6,394,874	142,123

正味財産増減計算書
(2025年4月1日～2026年3月31日)

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	675,845	402,011	273,834
基本財産受取配当金	2,940,000	2,460,000	480,000
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	522,995	83,343	439,652
特定資産受取配当金	6,507,935	5,445,415	1,062,520
③受取寄付金			
受取寄付金	27,000,000	22,000,000	5,000,000
④雑収入			
受取利息	2	0	2
経常収益合計	37,646,777	30,390,769	7,256,008
(2) 経常費用			
①事業費			
給料手当	5,200,000	5,200,000	0
給付奨学金	22,800,000	16,560,000	6,240,000
海外留学奨学金	10,920,000	7,510,000	3,410,000
奨学生面接費	583,419	525,947	57,472
通信費	637,453	591,066	46,387
賃借料	1,349,216	808,896	540,320
奨学生親睦会	2,067,694	1,504,297	563,397
雑費	26,400	47,400	▲ 21,000
事業費計	43,584,182	32,747,606	10,836,576
②管理費			
役員報酬	1,010,000	880,000	130,000
給料手当	1,300,000	1,300,000	0
賃借料	337,304	202,224	135,080
会議費	699,282	684,757	14,525
旅費交通費	313,710	394,847	▲ 81,137
消耗品費	45,173	102,484	▲ 57,311
広告宣伝費	49,720	49,720	0
雑費	822,372	907,055	▲ 84,683
管理費計	4,577,561	4,521,087	56,474
経常費用合計	48,161,743	37,268,693	10,893,050
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 10,514,966	▲ 6,877,924	▲ 3,637,042
基本財産評価損益等	11,500,000	▲ 4,160,000	15,660,000
特定資産評価損益等	76,368,625	▲ 27,625,520	103,994,145
投資有価証券評価損益	87,868,625	▲ 31,785,520	119,654,145
当期経常増減額	77,353,659	▲ 38,663,444	116,017,103
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	77,353,659	▲ 38,663,444	116,017,103
一般正味財産期首残高	704,433,365	743,096,809	▲ 38,663,444
一般正味財産期末残高	781,787,024	704,433,365	77,353,659
II. 指定正味財産増減の部			
基本財産評価損益	23,000,000	▲ 8,320,000	31,320,000
当期指定正味財産増減額	23,000,000	▲ 8,320,000	31,320,000
指定正味財産期首残高	41,620,000	49,940,000	▲ 8,320,000
指定正味財産期末残高	64,620,000	41,620,000	23,000,000
III. 正味財産期末残高	846,407,024	746,053,365	100,353,659

財 産 目 録
(2026 年 3 月 31 日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
I. 資産の部				
1. 流動資産				
	当座預金	三井住友銀行備後町支店	運転資金として	6,138,801
	普通預金	三井住友銀行備後町支店	運転資金として	1,728
	振替貯金	ゆうちょ銀行	運転資金として	291,968
	預け金	SMBC 日興証券		220
流動資産合計				6,432,717
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
	定期預金	三井住友銀行備後町支店	公益目的保有財産	100,605,494
	有価証券	第 351 回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
	有価証券	第 367 回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
	有価証券	第 369 回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
	有価証券	阪和興業（株）株式 60,000 株 @1,553	公益目的事業に必要な収益事業その他の業務又は活動の用に供する財産	93,180,000
基本財産合計				343,785,494
(2) 特定資産				
	奨学金貸付金	2025 年度 129 人	公益目的保有財産	136,264,961
	定期預金	三井住友銀行備後町支店	公益目的保有財産	103,700,000
	有価証券	第 379 回長期国債	公益目的保有財産	50,000,000
	有価証券	阪和興業（株）株式 132,815 株 @1,553	公益目的保有財産	206,261,695
特定資産合計				496,226,656
(3) その他固定資産				0
その他固定資産合計				0
固定資産合計				840,012,150
資産合計				846,444,867
II. 負債の部				
1. 流動負債				
	未払金	3 月 31 日出張立替金		37,843
負債合計				37,843
III. 正味財産				846,407,024